CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 03/2015

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador Rudimar

Caglioni. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Luis Carlos Comiotto;

Thomas Schiemann; PMDB – Irineu Machado dos Santos e Alice Hoffmann Peruffo; PT –

Nilton Dal Ponte Simioni; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realização a discussão e votação da Ata nº

02/2015, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 036/2015 do Executivo

Municipal encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. O Presidente recebeu os

mesmos em regime normal; Leitura do Ofício nº 27/2015 da Secretaria Municipal da Saúde,

encaminhando relatório de Gestão do 3º Quadrimestre de 2014.  -----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições: nº 004 –Indicação para que o Executivo

Municipal, juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito e Transportes, estude a

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

possibilidade de estabelecer estacionamento oblíquo em um lado da rua Fiorelo Henrique

Chiaradia, na Palugana. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 427 – Autoriza abrir

Crédito Especial; nº 428 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Campeonato Municipal de Futsal Feminino – Copa FEMAÇÃ; nº 429 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Futsal Masculino –

Copa FEMAÇÃ”; nº 430 – Dispõe sobre a contração temporária de Profissionais para a

Secretaria Municipal da Assistência Social; nº 431 – Dispõe sobre a contratação temporária

de Profissionais para a Secretaria Municipal da Saúde; nº 432 – Autoriza abrir Crédito

Especial; nº 433 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 434 – Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio financeiro à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES; nº

435 – Autoriza abrir Crédito Especial. Projetos de Lei Executivo: nº 436 – Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “9ª Copa de Verão de Vôlei de Praia de 2015”; nº

437 – Autoriza abrir Crédito Especial; nº 438 – Autoriza o Município a assinar convênio com

o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Veranópolis e dá outras providências. ------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente encaminhou toda a matéria para as respectivas

Comissões, conforme disposto no Art. 50 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores.

Projetos de Lei Executivo com parecer: nº 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434 e 435

foram aprovados por unanimidade. ----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para explicações pessoais os

Vereadores Moisés Pertile, Irineu Machado dos Santos e Celito César Bortoli. -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As explicações pessoais proferidas durante a Sessão, o uso da Tribuna popular encontram-se

gravadas em áudio, além de toda a Sessão encontrar-se gravada em áudio e vídeo nos anais da

Câmara. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e três de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

RUDIMAR CAGLIONI            THOMAS SCHIEMANN

Presidente                2º Secretário